
36
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 7 de Maio de 2025.

Secretaria de Estado de Economia e Planejamento  - SEP -

Instituto Jones dos Santos Neves  - IJSN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 27 DE 06 DE MAIO DE 
2025. O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO JONES DOS 
SANTOS NEVES - IJSN, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE CONFERE O ART. 17 DA LEI COMPLEMENTAR 
Nº 445, DE 21 DE JULHO DE 2008. Considerando a Lei 
n° 10.744, de 05 de outubro de 2017, que instituiu 
o Sistema de Monitoramento e Avaliação de Políticas 
Públicas (SIMAPP); Considerando a publicação do 
Decreto nº 5993-R de 31 de março de 2025, que 
instituiu o Plano Estadual de Monitoramento e 
Avaliação de Políticas Públicas; Considerando da 
Instrução de Serviço Conjunta IJSN/ SEP/ SEGER/ 
ESESP/ FAPES/ SEFAZ nº 38/2021, do dia 29 de 
julho de 2021, publicado no DIO do dia 05 de agosto 
de 2021; Resolve: Art. 1°.  Designar os servidores 
abaixo listados para compor os Grupos Executivos 
de Trabalho no âmbito do SIMAPP, de acordo 
com os projetos de monitoramento e avaliação 
das políticas selecionadas pelo Plano Estadual de 
Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas 
vigente, quais sejam: 1. AVALIAÇÃO DO PROGRAMA 
ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL: I) ESESP: Carolina 
Freire Pitol (titular) e Laís Alves Garcia (suplente); 
II) FAPES: Valéria Pereira Canali (titular) e Sayene 
Fernandes Freire Gomes (suplente); III) IJSN: 
Kiara de Deus Demura (titular) e Katia Cesconeto 
de Paula (suplente); IV) SEFAZ: Gustavo Lisboa 
Cruz (titular) e Carolina Barros da Silva Pinto Costa 
(suplente); V) SEGER: Davi Amorim Salgueiro 
(titular) e Nara Falqueto Caliman (suplente); VI) 
SEP: Josiane Tonacio Andrade Lascola (titular) e 
Micaele Martins de Carvalho (suplente); VII) SEDU: 
Andrea Paoliello de Freitas (titular) e Larisse Brunoro 
Grecco (suplente). 2. IMPACTO DO PROGRAMA 
ESTADO PRESENTE NA TAXA DE HOMICÍDIOS NO 
ESPÍRITO SANTO: UMA AVALIAÇÃO QUANTITATIVA 
E QUALITATIVA: I) ESESP: César Augusto Moraes 
da Silva (titular) e Laís Alves Garcia (suplente); II) 
FAPES: Ana Maria Marques de Oliveira (titular) e 
Thalita Gomes da Silva (suplente); III) IJSN: Sérgio 
Krakowiak (titular) e Thiago de Carvalho Guadalupe 
(suplente); IV) SEFAZ: Gustavo Lisboa Cruz (titular) 
e Carolina Barros da Silva Pinto Costa (suplente); V) 
SEGER: Rafael de Oliveira Fontes (titular) e Charles 
Dias de Almeida (suplente); VI) SEP: Antônio Marcos 
de Souza Reis (titular) e Luciano Caires Ferreira 
(suplente); VII) SESP: Carlos Augusto Gabriel 
de Souza (titular) e Leonir Evaristo Vulpi Júnior 
(suplente). 3. ANÁLISE EXECUTIVA DA ESTRATÉGIA 
DE MITIGAÇÃO DO PROGRAMA CAPIXABA DE 

MUDANÇAS CLIMÁTICAS: I) ESESP: Viviane Maitan 
do Nascimento (titular) e Laís Alves Garcia (suplente); 
II) FAPES: Rodrigo Varejão Andreão (titular) e Celso 
Alberto Saibel Santos (suplente); III) IJSN: Pablo 
Medeiros Jabor (titular) e Katia Cesconeto de Paula 
(suplente); IV) SEFAZ: Gustavo Lisboa Cruz (titular) 
e Carolina Barros da Silva Pinto Costa (suplente); 
V) SEGER: Davi Amorim Salgueiro (titular) e João 
Paulo Mello Teixeira (suplente); VI) SEP: Ana Lúcia 
de Lima Pansini (titular) e Juliani Nunes Campos 
Johanson (suplente); VII) SEAMA: Juliana dos 
Reis (titular) e Alexandre Vaz Castro (suplente). 4. 
ANÁLISE EXECUTIVA DO PROGRAMA QUALIFICAR 
ES: I) ESESP: Laís Alves Garcia (titular) e Carolina 
Freire Pitol (suplente); II) FAPES: Rosa Maria 
Trevas Azevedo (titular) e Amanda Tetzner Santos 
(suplente); III) IJSN: Letícia Maria Gonçalves Furtado 
(titular) e Katia Cesconeto de Paula (suplente); IV) 
SEFAZ: Gustavo Lisboa Cruz (titular) e Carolina 
Barros da Silva Pinto Costa (suplente); V) SEGER: 
Tatiana Freitas Spadetto (titular) e Flavia Pulcheri 
Ribeiro (suplente); VI) SEP: Ricardo Lechenacoski 
Silva (titular) e Leonardo Silva Pires (suplente); 
VII) SECTI: Débora Resende Maranhão (titular) e 
Fabiano Rodrigues de Paula (suplente). 5. ANÁLISE 
DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DE LIMPEZA URBANA 
E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS NO ESPÍRITO 
SANTO: I) ESESP: Viviane Maitan do Nascimento 
(titular) e César Augusto Moraes da Silva (suplente); 
II) FAPES: Felipe Augusto Franco Fabres (titular) e 
Geanderson Campos Costa (suplente); III) IJSN: 
Mariana Paim Rodrigues (titular) e Katia Cesconeto 
de Paula (suplente); IV) SEFAZ: Gustavo Lisboa 
Cruz (titular) e Carolina Barros da Silva Pinto Costa 
(suplente); V) SEGER: Flávia Pulchieri Ribeiro (titular) 
e Tatiana Freitas Spadetto (suplente); VI) SEP: 
Janaina do Nascimento Valois (titular) e Elizani Maria 
Carneiro Jubini (suplente); VII) ARSP: Jéssica Novelli 
(titular) e Mamoru Togawa Komatsu (suplente). 
6. MONITORAMENTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS 
ESPORTIVAS E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO NO 
CONTEXTO DA LEI GERAL DO ESPORTE: I) ESESP: 
Viviane Maitan do Nascimento (titular) e César 
Augusto Moraes da Silva (suplente); II) FAPES: 
Geanderson Campos Costa (titular) e Felipe Augusto 
Franco Fabres (suplente); III) IJSN: Nilton Possati de 
Jesus (titular) e Katia Cesconeto de Paula (suplente); 
IV) SEFAZ: Gustavo Lisboa Cruz (titular) e Carolina 
Barros da Silva Pinto Costa (suplente); V) SEGER: 
Fabiana Caniçali Braga (titular) e Flávia Pulchieri 
Ribeiro (suplente); VI) SEP: Pâmela da Silva Santos 
(titular) e Davidson de Almeida Miranda (suplente); 
VII) SESPORT: Matheus Neves Sacramento (titular). 
Art. 2°. Esta Instrução de Serviço entra em vigor na 
data de sua publicação.
PABLO SILVA LIRA Diretor Geral

Protocolo 1545577

Secretaria de Estado da Saúde  - SESA -

RESOLUÇÃO CIB N° 053/2025

A COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE, constituída por meio da Portaria Nº. 185-P, de 24 de agosto 
de 1993, e,

Considerando a Portaria GM/MS Nº 3.283, de 07 de março de 2024, que dispõe sobre as regras para as 
transferências do Fundo Nacional de Saúde aos fundos de saúde dos Estados, Distrito Federal e Municípios, 
relativas a emendas parlamentares que destinarem recursos ao Sistema Único de Saúde (SUS), em 2024;

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 6 de Maio de 2025 às 22:10:01 Código de Autenticação: dd7448e7


